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Det er gjort radonmålingeri vann ved Orrefjelluranforekomst

og omkringliggendeområder. Det er målt i bekker,tjern,

stilleståendeoverflatevannog grunnvann. Samme prøvepunkter

er målt ved forskjelligvannføring,og det framkominteressante

resultater.

Det ble også tatt prøver av bekkesedimenterisammeområde uten

at det er framkommetnye interessanteanomalier.
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INNLEDNING

USB-prosjektetkjøpte i 1977 et instrumentfra EDA-elektronicsi

Canada for måling av radongassi jordluft. Senereer det også kjøpt

en enhet for måling av radon i vann (Degassingunit). Dette utstyret

var ikke brukt før, slik at en var helt uten erfaringmed slike

målinger da en startetarbeidenei Orrefjell.

I spaltingsrekkensom startermed Uran (U) og ender med bly (Pb),er

radon (Rn) et av mellomproduktene.Dette er et av de seks elementene

det periodiskesystem som kalles edelgasser. Radon er den tyngste

av edelgassene;dens egenvekter betydelighøyereenn luft.

Måling av radon 1 vann og jordlufter etablertemetoder for

uranprospekteringi andre deler av verden. I Norge er det imidlertid

første gang radonmålingI vann gjøres i prospekteringsøyemed.Vi var

interesserti å undersøkeeventuellradonkonsentrasjoni bekker neden-

for en mineraliseringned mot bebyggetområde,og 1 tilleggforsøkte

vi å få greie påradoninnholdi grunnvann. Som et rent metodestudiumi

vår type klima var også dette interessant.

Et velegnetsted for å gjøre slike målingerer området rundtOrrefjell

i Salangenhvor en har kjente uranmineraliseringer.



FELTARBEID

For å sammenholdeflere typer data, ble det tatt bekkesedimentprøver

og prøverav vannet på samme sted som radonmilingerble gjort.

Det var også interessantå se om årstid/vannmengdehadde noen

betydningfor radonmålingene. Det ble derfor arbeidetto perioder

sommeren1981. Sommeren1982 ble det gjort målingerpå enkelte av

prøvepunktenefra 1981 samt i springvannhos flere husstanderi grenda

Prestbakkenog forskjelligeandre steder I Salangen.

Første perioden,i tiden 1. - 11. juli 1981, arbeidetJomar Staw,

Johan Gust og Leif Furuhaug. Staw gjorde bekkesedimentprøvetakingen,

mens Gust og Furuhaug tok vannprøverog gjorde radonmålinger. Sen vår

og lave junitemperaturerhadde ført til at snøsmeltingeni Orrefjell

på langt nær var over på denne tiden. I tilleggtil relativtfuktig

Vær gjorde dette at vannføringenI bekkene var stor.

Senere på sommerendro så Jomar Staw og Leif Furuhaugtilbakeog

gjorde radonmålingerpå samme stedenesom tidligerepå sommeren.

I denne tiden,26. august- 2. september,var været tørt og fint,og

vannføringeni bekkene liten.

Sommeren 1982 gjorde Leif FuruhaugradonmålingerI springvann,i flere

grunnvannskilderi dalen under forekomstenog på noen av de samme

målepunktenesom i 1981. Det ble arbeideti tre dager, 29. - 31. juli.
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RADONMALINGER

Apparatur og målemetodikk

Radongass, som dannes i uranets spaltningsserie, er radioaktiv og

sender uta-partikler som registreres med måleinstrumentet. Elektro-

nikkenheten som hører til denne apparaturen er den samme som brukes

ved måling av radongass i jordluft, og er tidligere beskrevet av Lin-

dahl og Furuhaug (1979).

Fig. 1: Bildet viser hele mgleapparaturen oppstilt, ferdig til bruk.

Vannmåleeenhten, som ble brukt for første gang på dette

oppdraget, består av metallkofferten på bildet samt ei pumpe

for å lage undertrykk. Elektronikkenehten er den grønne

boksen til venstre for kofferten. Metallsylinderen med gul

topp til venstre i kofferten har et ZnS-belegg med den

egenskap at det "kondenserer" d—strålingen fra radongassen.

Disse sylindrene er av lignende type som for måling av

jordluft, men med den forskjell at disse har en lukkemeka-

nisme slik at de automatisk stenges når de tas av panelet på

kofferten.
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Rutinen ved radonmSlingeri vann er som følger: Man plassereren

ubrukt sylinder1 elektronikkenhetenog måler bakgrunnsverdien

(vanligvis5 mln.). SylinderenSettes på plass 1 panelet,tar vann


1 en glass-sylinder(til høyre i kofferten- Fig. 1) og setterpågum-
mikorka på toppen så gassen ikke unnslipper. Med pumpa lages

undertrykki rørsystemeti koffertentil viserenpå manometeretstår

mellom 25 og 30 in. Hg. Deretteråpnes en ventil slik at det bobler

luft gjennomvannet i glass-sylinderen,videre gjennomen plastsyllnder

med bomullog drierittog til slutt inn i metallsylindrenmed ZnS-

belegg. Sylinderentas av paneletog plasseresi elektronikkeneheten.

Rørsystemet1 koffertenhar en justeringsventilsom reguleresslik at

det tar ca. 3 min, før trykket i systemetblir normaltog luftstrømmen

stanser. Litt variasjon1 tidsintervallvil det imidlertidlikevel

bli uten at ventilenblir rørt. For å få standardlsertmålingeneble

derfor luftstrømmenavstengtetter 3 minutter.

Det som skjer når luft strømmergjennomglass-sylinderen,er at

radongassen1 vannet følgerlufta til målesyllnderen. Plastsylinderen

med drierittog bomull som passerespå velen, har som misjon å tørke

lufta før den går inn i målesylinderen. Drieritter et kunststoffsom

har den egenskapat den trekkertil seg fuktighet. Den skifterfarge

fra blått til rosa når den er brukt en stund og må da skiftes.

Etter at målesylinderener plasserti elektronikkenehten,må den stå i

5 minutterfør målingenkan starte. Apparaturenkan innstillespå

flere tidsintervaller,og vanligvisbrukes 5 mlnuttersom måletid.

Til sammenble det brukt ca. 20 minutter på hvertmålepunkt.

Etter hver måling må mllesylinderenluftes. Frisk luft pumpes gjen-

tatte ganger gjennom sylinderen. Ved høye måleverdierer det vanske-

lig å komme ned 1 akseptabeltbakgrunnsnivå(2-3counts/min.),så

sylindrenemå som regel settes vekk og stå ubruktganske lenge før

bakgrunnengår ned. Det hører med 5 målesyllndresom kan byttes om

på. I områdermed høyt radoninnholder det likevelproblemermed å få

ned bakgrunnentilstrekkellg,slik at det er nødvendigmed minst

10 sylindrefor å kunne utnyttekapasiteten.



Resultater

Bilag 1 og 2 gir alle verdieneav radonmälingenei counts/minutt.

Tegning 1 viser prøvepunktenepå kart M 1:5 000 samt intensitetenpå

målingenemed forskjelligesymboleri de to periodene. Tegning 2

viser grafisk framstillingav radonmålingenei halvlogaritmiskskala.

Resultateneviser at radoninnholdi vann variererveldigetter hva

slags vann som måles. Målingeneomfattervann fra bekk, fra tjern,

overflatevannog grunnvannskilderi fjell og løsmasser. En gjen-

nomgåendetrend er at vann i bekker, tjern og overflatevanngir lave

verdier,mens grunnvannhar betydelighøyere innhold. Dette er selv-

sagt en konsekvensav radonetsegenskaper;hvor det er god lufting av

vannet i bratte bekker, forsvinnergassen ut i lufta. Grunnvannhar

ikke den sammemulighetfor utlufting,og radongasskonsentrasjonenvil

bli større.

Av tegning1 ser man hvordanradoninnholdeti en bekk avtar etter

hvert som man kommer bort fra strålingskilden.Øverst i Ytterbekken

ligger de sterkesteuranmineraliseringenepå Orrefjell,og prøvepunkt

32-81, 33-81 og 34-81 gir alle relativthøye radonverdier. Første

prøvepunktnedenformineraliseringen(Nr. 31-81)gir straks betydelig

lavere verdi. Prøvepunktene83-81 - 99-81 går alle langs granittkon-

takten med uregelmessigmineraliseringav uran (Furuhaug,1982). Som

tegning 1 viser er det relativthøye verdier på alle disse

prøvepunktene. Som man ser av bilag 1 er de flestemålingenelangs

granittkontaktengjort på grunnvann,men selv målingeri tjern og

bekker gir her høye resultater.

Tegning 2 gir et godt bilde av forskjelli måleverdieri de to

tidsperiodenedet ble målt i 1981. Rennendevann i bekker får større

konsentrasjonav radon ved lav vannføring. Bortsettfra fire måle-

punkter gir samtligemålingeri bekk like høye eller høyere verdier

den tørresteperioden,mens resultateter noe mer blandetnår det

gjelder grunnvannog stillestlendeoverflatevann. Et målepunkt

(Nr. 94-81) skillerseg ut med relativthøy verdi i første periodeog
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null i andre. Dette punktetble målt opp igjen i 1982, og en fikk da

en ganske høy verdi igjen. Null-verdienantas derforå bero på

instrumentsvikt. Nr. 88-81 og 94-81 skillerseg ut med mye høyere

resultatenn alle de andremålingene. Dette er vann fra to borhull

som går rett gjennom den mineralisertesonen,og viser hvilkekon-

sentrasjoneren kan få når forholdeneligger tfl rette for det. Fra

det ene av hullene (Nr. 88-81) strømmerdet ut noksåmye vann som går

ut i ei lita myr. Bare 20-30 m nedenforhulletgår det en bekk ut fra

myra, men måling her (Nr. 54-81) ga relativtlav verdi. Dette viser

at radongassenunder slike forholdraskt luftesut og forsvinnerfra

vannet.

Sommeren 1982 ble det gjort radonmålingeri springvannettil flere

husstanderi Salangen;de flestemed antatt tilsigfra Orrefjell.

Resultateneer presenterti bilag 1. Høyeste verdi fikk man her

vann fra en grunnvannskildesom er skutt ut av fjellet (Nr. 7-82) og

laveste er en grunnvannskildei løsmasserhvor inntaketer et åpent,

relativt stort basseng. Det ble også gjort målingerpå steder I bygda

hvor en må anta at forekomstenpå Orrefjellikke kan ha noen betydning

for resultatet(Nr. 15-82 - nr. 19-82). To av stedeneligger på mot-

satt side av dalen (Nr. 15-82og nr. 16-82). Dette var grunn-

vannkilderi løsmasser,og resultateneer omtrentde samme som for

Orrefjell-sida.

Det ble også gjort målingeri et kommunaltvannverkhvor kilden er

grunnvann like ved Nervatnetlitt øst for Sjøvegan. Her fikk man også

verdier i samme størrelsesordensom ved Orrefjell. Årsakenkan være

at vannet står i forvitringsmaterialeav granittiskebergartersom kan

gi slike verdier. En måling i springvannpå Setermoen,hvor vannet

kommer fra Langvannøst for Orrefjell,viste meget lav aktivitet.

Vannet ligger i et områdemed kaledonskeskifremed meget lav radlo-

aktivitet,og dette kan være forklaringenpå forskjelleni radon-

innhold her og i Nervatneti Salangen. Man har intet erfarings-

grunnlag fra andre granittområder,men det må antas at målingenved

vannverketi Sjøveganikke er høyere enn normaltfor områdermed noe

forhøyet bakgrunnstråling.



BEKKESEDIMENT-OG VANNPRØVER

BekkesedImentprøveneer analysertved Kjemisk avd.,NGU, på elementene

U, V og Mo. Uran er bestemtfluorimetrisk,mens vanadiumog molybden

er analysertmed atomabsorbsjon.

Vannprøveneer analysertpå uran ved Grønlandsgeologiskeundersøkelse

i Danmark,og er kjørt på ScintrexUA-3 utstyr.

Resultateneer framstiltpåtegningene3, 4 og 5, og analyseneer gitt

i Bilag 1.

Tegning 3 viser uranverdier,bekkesedlment-og vannanalyserer

framstiltmed forskjel)igesymboler. Som ventet får en høyereverdier

inn mot granittkontaktenhvor en har uranforekomstene.Øverst i

Ytterbekkenhar en flere prøvermed høye verdier,og en ser at analy-

severdienefor vann avtar raskereenn bekkesedimentanalysenenir en

fjerner seg fra forekomsten.

Det ble tatt flere vannprøverlangs granittkontakter,og de aller

fleste gir høye analyseverider.

I 2. måleperiode-81 ble det tatt nye vannprøverfor hvert 5. prøve-

punkt (Bilag1), og de aller flesteav disse gir, liksom radon-

målingene,betydelighøyere uran-verdieri 2. periode.

Bekkesedimentprøveneer ogsåanalysertpåvanadiumog molybden

(tegning4 og 5, bilag 1) uten at det framkomanomalieravbetydning.
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KONKLUSJON

I rennendeoverflatevannI bratt terreng vil radon raskt luftesut og

forsvinnefra vannet. Stor vannføringgir lavere radoninnhold.

Etter å ha gjort dette arbeidet,er inntrykketat det nyinnkjøpte

instrumentetfungerergodt, og at slike målingergir resultatersom

greit kan tolkes.

Bekkesedimentprøveneførte ikke til funn av nye mineraliseringer.

Trondhelm,den 19.11.1982

ti g;;
Lei Furudiri
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BILAGI

Radonmålingeri vann 1981

Instrumenter: Radon DefektorRD-200

og RDU-200DegassIngunit

Analyserav vannprøverpå uran 1981

Utstyr: ScIntrexUA-3. Utført av Grønlandsgeologiske

undersøkelse,Danmark

Analyserav bekkesedimentprøver1981

Metoder: Fluorimetrisk(U) og atomabsorbsjon(V og Mo)

Utført av Kjemisk avd., NGU
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8318 4460
8328 4460
8337 4463
8345 4464
8350 4467
8356 4466
8351 4475
8349 4484
8351 4490
8357 4497
8293 4389
8303 4392
8313 4396
8322 4401
8332 4405
8335 4412

Merknad

Ytterbekken


Kvernbekken
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fl
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ss
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fl


si
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te
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ei
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Prøve

nr.

u
Ra on

(c/min.)

spun tor mn
-u.

vanna on
(b)(c/min.)

	

røvetan
ept. -

i vann
Ib)

u i-
a on


(c/min.)

Bekkesedimentrøver (juli -81)


U ()VI)Mo ()
Koord.(UTM) Merknad




65-81 3 4,58 8




1,3 23 2 8341 4410 Kvernbekken




66-81 0 2,74 8 2,64




0,8 36 1 8350 4414 u




67-81 2 4,58 1




1,1 42 2 8358 4417 0




68-81 3 3,33 13




1,1 29 2 8366 4422 II




69-81 18 4,58 35




1,4 64 3 8374 4428 ••




70-81 59 8,13 608




22,0 90 6 8376 4435 n




71-81 36 4,38 114 4,17




4,4 53 2 8384 4430 u




72-81 11 4,38 19




2,1 30 2 8395 4433 es




73-81 7 3,33 25




1,7 13 5 8403 4436 u




74-81 4 3,33 14




1,8 24 7 8402 4446 u




75-81 5 3,47 19




1,3 15 4 8398 4454 u




76-81 1 3,47 15 2,62




0,8 24 5 8395 4462 u




77-81 4 4,58 20




1,7 27 5 8393 4471 II




78-81 11 3,47 16




1,3 36 5 8389 4478 n




79-81 4 2,98 37





8383 4488 n




80-81 12 3,61 58





8377 4497 n




81-81 8 6,94 37 4,58




8373 4504 u




82-81 0 4,38 2





8377 4510 u




83-81

84-81

316

270

7080

8980

269
6113






8374 4443

8372 4447

Grunnvann
II




85-81 82 12,20 1653






8368 4451 u




86-81 19 31,10 221 10,8





8366 4457 u




87-81 42 35,60 65






8362 4463 u




88-81 70086 35,20 65382






8356 4469 Grunnvann fra borhull




89-81 9859 7,50 13471






8353 4475 II "fjellet




90-81

91-81

907

265

9,44

3,96

1161
332 5,42





8343 4496

8339 4505

Grunnvann
Bekk

m

i"cl92-81 71308 235 36418






8337 4526 Grunnvann fra borhull )
93-81 5204 13,30 218






8351 4553 Tjern _.
94-81 1134 10,80 0




4295





8360 4557 Grunnvann '95-81

96-81

998
4304

2,04
77,80

318
2467 45





8365 4564

8372 4569

Tjern
Grunnvann

m
1-4
o
m
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Prøve

nr.

u
a on


(c/min.)

s un tor mn
-u •
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(b)(c/min.)

prøveta in
e t. -

i vann
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u-Bekkesediment røver (juli -81)
a on

(c/min.)U ()V ()M0()
Koord. (UTM) Merknad

97-81 529 1,53 36




280 8383 4575 Tjern
98-81 39 2,29 57




8389 4585 Bekk
99-81 24 3,50 16




8400 4585 Tjern
•100-81 24 3,67 41




8409 4585 Bekk
101-81 17 4,38 41 5,56




8416 4589




102-81 32 3,83 50




8422 4593




103-81 97 4,58 349




8444 4597




104-81 52 4,50 60




8204 4343 Springvann,Haugseth
105-81 34 4,17 87




8230 4399 Brønn, Haugseth
106-81 55 5,83 93 2,92




8307 4476 Overflatevann,myr
107-81 9 11,70 82




8305 4479






BILAG2:

Radonmilingeri vann,1982



Prøve nr. Radon (c/min.) Koord.(UTM)

Bilag 2, Side 1

Merknad

1-82 41 8201 4244 HaugsethÅpen grunnvannkilde

2-82 45 8181 4336 K. Mikkelsen" DI

3-82 45 8149 4314 E. UthaugIIn

4-82 12 8131 4323 Nygjerete•"(ky brønn)

5-82 60 8122 4316 0
Grunnvannkilde

6-82 57 8094 4328 P. Løkåsn

7-82 325 8093 4313 Nordli K ifjellet

8-82 196 8082 4311 Simonsen II

9-82 271 8074 4333 Isaksen II

10-82 180 8077 4295 Simonsen(Elvebakken)Grunnvannkilde

11-82 268 8070 4285 ThomassenGrunnvannkilde

12-82 53 8021 4346 Heggelund U

13-82 23 8034 4363 SkjulstadII

14-82 2 8185 4140 Stilleståendeoverflatevann

15-82 68 8057 4100 MasterbakkGrunnvannkilde

16-82 101 8034 4070 Tverrsethi•

17-82 80 1545 4282 Inntak,kommunaltvannverk

18-82 14 1550 4282 I Nervatnet,like v/inntaket

19-82 85 1430 4325 Springvannfra vannverket

20-82 21 8119 4341 Stilleståendeoverflatevann

21-82 24 8104 4362 Grunnvann

22-82 122 8109 4387 Il

23-82 219 8109 4393 Il

24-82 30 8111 4420 Stilleståendeoverflatevann

25-82 349 8133 4436 Grunnvann

26-82 39 8271 4441 Ytterbekken

27-82 378 8271 4440 Grunnvann

28-82 54 8294 4480 Tjern

29-82 112 8287 4501 Grunnvann

30-82 15 8288 4516 Tjern

31-82 89 8328 4546 Grunnvann

32-82 1 9345 4120 Kommunaltvannverk;vann fra Langvann
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